B non involvendum.

*Davidi à senio frigescenti quærebatur per omne re-
gnum virgo formosissima, qua senili corpori fomen-
tum aliquod caloris daret. Inventa Sunanitis Abisag, David
qua regi dies noctesque serviebat. Rerum prudentissimus
sua castimonia non nimium suscepit, eam duxit in conju-
gem. Cum uxoribus pluribus illo ævo matrimonium
conjugare non illicitum. Hanc tandem virginem David
perinde ut sororem proflus intactam & inviolatam in
maritali rito servavit, quod arcanum meritum divinæ li-
terae patefaciunt, ut etiam conjugii califas esset vene-
rationis, & ut inter cetera Davidis elegia numeraretur
& istud: *Castus David.**

*Enimvero immodicum hoc corporis frigus exasper-
ravit eurorum æstus, quos optimo patri superbus
lius Adonias creavit. Sed in his omnibus animi corpo-
risque afflictionibus rex sapiens suam semper volun-
tam conformavit ad Cœliam. Quod divini libri te-
staurit: *Et adoravimus rex in lectulo suo, insuper & hec locu-
tus est: Benedictus Dominus Deus Israël. In lectulum Da-
videm imbecille senium dejecit, sed & in lectulo virilli
locus est, & maximè huic, de quâ loquimur, confor-
mationis humana voluntatis cum divinâ.**

*Cù nos doloris lectulus versaverit, cùm aut pau-
pertas, aut despicio, aut fortunatum jactura fatiga-
verit, cùm varia nos calamitates exercuerint, adore-
mus & dicamus, Mi Deus, prout tu vis, ita & ego vo-
lo; Tua voluntas nostra voluntas. Insuper & hoc loqua-
mur: *Benedictus Dominus Deus Israël, tam in rebus ad-
versis, quam prosperis, tam tristibus, quam latissimis, tam
in egestate, quam in opulentia, tam secundâ valetudine,
quam afflicta. Potentissimum in adversa omnia telum
est, velle in omnibus, quod vult Deus.**

CAPUT XXXII.

Rex David moritur.

*P*ost multas rerum ambages denique ælesti cu-
riæ decretem hoc mititur: *Appropinquaverunt dies 3. Reg. c. 2.
David, ut moretetur. Dormivit igitur David cum Patribus*
vers. 10.
*suis, & sepultus est in civitate David. Dies autem, quibus re-
gnavit David super Israël, quadriginta anni sunt. In He-
bron regnavit septem annis: In Hierusalem triginta tribus.*

*Jacobus Aragonum Rx, ejus nominis octavus cum Jacobus
gravius ex morbo decumberet, res humanas seposuit, Arago. Cum
curam animi gesit, majorem natu filium ab exercitu
avocavit, testamentum suum coram proceribus pra-
legi jussit, à lectione seriam orationem ingressus, com-
mendavit filio primum omnium Dei cultum, & res lio com-
divinas; deinde natu minorem, omne aulicum famu-
litum, omnésque regni indigenas. Petrus submissis ge-
nibus parentis dextram osculatus, recepit se omnia ob-
sequientissime facturum. Jacobus his peractis, Cister-
censis*

ciensis familiæ religiosam vestem induit, Ventiam concessit, reliquum vitæ divini solùm obsequiis consecratur.

Salomonis David Dei timorem & cultum commendavit. Obitus Davidis ut pyropus annulo aureo inclusus, & nigrorum funiculus appositus proposuitur.

David moritur Salomonem filium regnique optimates acercentes, ad regalem laetimoniam gravissime regem juvenem exhortatus est: cui & paternas religiones, cultum divinum, Dei timorem exactissimam oratione commendavit. Ut hunc sanctissimi regis obitum commendabilis ordine non tantum auribus, sed etiam quantum fieri potest, oculis ingeramus, pyropum anulum aureo clausum, nigro funiculus appensum, veluti donum à morente hoc rege omnibus propono. Quid autem pyropus, quid niger, quid ater funiculus mortuorum instillent, hoc capite explicandum.

§. I.

Sericus atque funicularis memoriam mortis representat. Funiculus facilè rumpitur, aut celeriter præscatur. **Omnis** sunt hominum tenus pendentes filo. Dionysius Siculus, teste Tullio, notus rex ab improbis moribus assentatem habuit Damoclem, qui sui regis potentissimam opulentiam, beatissimamque vitam calo tolleret. Hunc Dionysius mensæ regie admovit, sed in accumbentis caput strictum gladium à ferâ equinâ appendi jussit. Damocles impendentem sibi carnificem assidue limis oculis respectans, nihil reperit amoenitatis in tantis lauitatis, neque verò aliud maluit, quam celerrimè ab his tam periculis deliciis abire. Cui Dionysius: Et hæc, inquit, vita principum & regum est. Eruditè Romani ac sapienter, unam candemque Deam Nuptiarum & Funerum fecerunt, sed duplex illi nomen tribuerunt: Aphrodites & Libitina. Quo quidem significabant ortum & obitum cognatione propinquissimam conjunctum. Vix nascimus, inquit, antequam nascamur, morti tradimur brevi manu & tanta vi etiam. Ingressus noster exitusque sibi proximi sunt. Cum incipimus vivere, simul etiam incipimus mori.

Quæ à Da-
vide nobis
ingeriuntur.
3. Reg. c. 2.
vers. 2.
Gen. c. 3.
vers. 33.

Duo con-
sideranda:

1. Hoc uno
mortis decreto ad incredibilem vilitatem humana gens deprecta est, omnibus omnino moriendum. Ab Adamo ad ultimum usque hominem lexa perringit. Si decem millibus, si centum millibus, si aliquo millionibus hominum tam acerba lex fuisset lata, gravis id quidem, sed tolerabile censeretur. At hoc mortis fulmen humanam gentem totam Aeternis; nemo hic eximus, nemo non mortis stipendiarius. Sub hoc jugum Christus, sub hoc Christi mater, sub hoc omne hominum genus mittitur. Mors parcit nulli. Series invicta, & nulla mutabilis arte, illigat ac trahit universa. Inquit certè hoc ipso momento multa milia hominum & animalium animam variis mortis generibus emittunt. Pulchra hec contemplatio & vera: Multa millia omnibus momentis nasci, & mori, certum est. Hac ipsa, quæ scribimus, aut loquimur horâ, ad tribunal Christi multa milia hominum sicutur judicanda; idem proximâ, idem sequenti horâ, idem totâ die, nōc quæ totâ sit: sic hebdomades, sic menses, sic anni eunt & secula, & idem sit; sic totum genus humanum per hoc patibulum traducitur. Mors imperat omnibus, mors dicit Omnes, idque propter pônum unicum. In-

A credibilis hæc humanæ gentis, sed merita ignominia & poena est.

Incredibilis simul etiam stupor hominum ex- 2. Intre-
pendendus. Hæc audimus, hæc videmus, de his cen-
tris & millies monemur, hæc tamen toties mortis pa-
rum curamus; alios mori cernimus; ad sepulchra mor-
tuos deducimus, ad hypogea comitamur, ultimum va-
ledicimus, velut non eadem via secuturi, tanquam hac
nihil ad nos, inquit, suaviter garrientes & leviter ridentes
funera celebramus. Stupor hominum incredibilis, bruti
tis animaribus hac in re simillimi sumus. Subinde
grandi numero pœnae turres occupant, cum autem pri-
mitus æra concrepant, exterritur & avolant; at ar-
mentis sapientis auditis, tandem immotæ persident, nec
amplius his terroribus fugantur: Ita nos prouersus me-
moria mortis & mortuorum aspectus aliquantulum
subinde ferrent, sed non diu durant hi terrores, mox
ad malitiosam, pristinam hilaritatem revolvimur.

§. II.

Hanc insianam miratus Seneca: Nunquid hic furor est, inquit, quod nemo nostrum mortalem se cogitat. Nos corporis iam putre fortis, nihilominus eterna proponimus, nullam commenti pecuniam, nullam potentiam. Nihil satis est mori-
turis, inquit, morientibus. Hebetudo animi maxima.

Rex David mortalitatis perpetuos desflusus mortis meditatus: Peregrini sumus, inquit, coram te & adverso memoriæ à scis omnes Patres nostri. Dies nostri quasi umbra super ter-
rarum, & nulla est mora. Quod Jobus confirmans: Homo, Davidem semper meditata, inquit, natus de muliere, brevi vivens tempore, repletus mul-
titis miseriae, qui quasi flos egreditur & converitur, & fugit c. 29. v. 15, velut umbra. Ut nullum tui vestigium relinquit umbra, ita nec vita nostra. At, inquit, relinquimus famam, di-
vicias, nostri memoriam, erudita scripta, victuros li-
bros. At hæc omnia umbra sunt, & umbrae umbra: non bene scriptæ, sed bene vixisse; non opes, sed virtutes collegiæ, olim proderit. Deinde quod largiores umbrae sunt, hoc celerior noctis adventus: quod seniores, ed morti viciniores sumus; quod diutius vivimus, cù citius morimur. Rex noster David: Dies mei, ait, sicut umbra Psal. 101. declinaverunt. Additur: Et nulla est mora. Plurimorum 12. vers. 12. vita dilatio est mera & procrastinatio; affiduum illud eis audimus: Cras, perendie, alterâ hebdomade, proximo mense, sequenti anno. Ita dum differimus & negligimus, elabitur vita, & nulla est mora. Nostra se-
pe consilia procul jaculum, & faciendorum seriem teximus longissimam: si istud dignitatum, officii, facultatum affectus fuero, hoc ædificium struam, illud opus conficiam, eam mutationem suscipiam, interim vita volat, & nulla est mora. Reprehensus est Thales, quod in re quapam responderit: Nondum est tempus. Nos in plurius rebus, quæ promptam manum ad moveri cuperent, lentissimum istud objicimus: Non-
dum est tempus, nondum, nondum. At brevi subrepet horula, quæ supremi iudicis apparitor dicit: Non amplius est tempus. Dies nostri quasi umbra super terram. 1. Psal. 12. Et nulla est mora. Vivamus hodie, dies crastina non est vers. 15. die apicendus.

§. III.

Pyropus annulo clausus cor perfectum nobis ad-
umbrat. David Salomonis juveni hanc cordis per-
fectionem altissimè cupiebat, impressam. Hinc illum cor perfec-
tivariis impellens hortaribus: Observa, inquit, ut custodias statu ad-
mandata Domini Dei tui, ut ambules in via eius, & præcepta umbras
eius, & iudicia & testimonia, sicut scriptum est in lege Moysi: 3. Reg. c. 2.
ut intelligas universa, quæ facit, & quoque te vertet ut
confermet Dominus sermones suos, quos locutus est de me in ve-
ritate, in omni corde suo, & in omni anima sua, non auferetur
tibi.

Ques. David vir de solo Israël. Deus enim actiones amat, quae nihil subdoli, fucati, falsi, simulati habeant, & ab omni hypocrisi pura sint: hoc enim est ambulare in veritate.

Quod David filio suo Salomon enixissimè à Deo petens: Scio, inquit, Deus meus, quid probes corda, & simplis citatem diligas: Salomon filio meo da cor perfectum. Ubi vera & sancta simplicitas, ibi cordis perfectio.

Pica, quod verus narrat Apologus, interrogavit columbam, quid esset causa, quid ea semper eodem loco collocaret ova, cùm tamen sciret pullos sibi semper suripi: quid igitur causa? Cui columba respondit: Sola simplicitas. Si quis perfecti cordis interrogetur, quid causa est, quod Deo in omnibus fidat, dicasque: Deus providebit, Deus iuvabit, Deus dirigit; Respondebit ille: Simplicitas, simplex mihi est oculus, ad Deum semper erexit, Deo semper apertus: Scio, Deus meus, scio, quid simplicitatem diligas.

Porro rex David, postquam pro filio preces Deo allegavit, ad ipsum se filium convertit, & oratione severissimè illum exhortatus: Tu autem Salomon filimi, ait, cito Deum patris tui, & servito ei corde perfecto, & animo voluntario. Omnia enim corda scrutatur Dominus, & universas cogitationes intelligit. Si quasieris eum, invenies: si autem dereliqueris eum, projiciet te in eternum. Attende Salomon, cui Domino servias, & quam ille infinitè major te sit, non ei serviendum in speciem, officiarum, calliditatis, fallaciarum hinc locus nullus est: cordium scrutator Deus est, qui cor sincerum & perfectum querit, nihil dedederis, nisi des alia omnia, si hoc non dederas. Oculi Numinis ad usque medullas & selectissima cordis, & cogitationes latentissimas penetrant: nil clausum Deo. Et tamen non difficilè servitur: Quare illum, & invenies. Dederis illum? Et illi te deferat atque projiciet in omnem eternitatem. Ita sub vita finem David Salomonis eternitatis mysterium proposuit contemplandum, quod illi potentius persuaderet, Numini servitum perfectio corde praestandum.

Philosophus Cordubensis Annæus eximiè de hac ratione perfectione philosophatus: Hoc demum, inquit, perfectum est, quod secundum universam naturam perfectum est: Universa autem natura rationalis est, certe possunt in suo genere perfecta esse. In quo non potest beata vita esse, nec id potest, quo beata vita efficitur: beata autem vita bonis efficitur: in moto animali non est, quo bona vita efficitur: ergo in moto animali bonum non est. Mutum animal sensu comprehendit presentia: præteriorum remanescit, cùm id incidit, quo sensus admonetur: tanquam equus remanescit via, cùm ad initium ejus admotus est. In stabulo quidem nulla via quamvis lœpe calcarata, memoria est. Tertium verò tempus, id est, futurum, ad muta non pertinet. Quomodo ergo potest eorum videri perfecta natura, quibus usus perfecti temporis non est? Tempus enim tribus partibus constat: præterito, præsente, & futuro. Animalibus tantum quod brevissimum est in transuersu datum, præsens: præteriti rara memoria est, nec unquam revocatur nisi præsentium occurrit. Non potest ergo perfectæ naturæ bonum in imperfecta esse natura. Aut si natura habet, hoc habet, quod habent fata. Nulli vitium est, nisi cui virtus potest esse. Sed ne die tu teneam. Hæc rationalibus solis contingunt, quibus datum est scire, quare, quatenus, quemadmodum. Ita bonum in nullo est, nisi in quo ratio. Quod nunc pertinet ista disputatio, queris? & quid animo tuo profutura sit? dico, & exercet illum, & acut, & utique aliquid aeternum occupatione honesta tenet. Prædest autem, & quod moratur ad prava properantem. Sed illud dico: nullo modo prædæst tibi possum magis, quam si tibi bonum, tuum ostendo, si te à multis animalibus separo, si cum Deo pono. Quid, inquam, vires corporis alii & exercet? pecudibus istas majores fe-

A risqué natura concessit. Quid excolis formam? cùm omnia feceris, à multis animalibus decore vinceris? Quid capillum ingenti diligentia comis? Cùm illum vel effuderis morte Parthorum vel Germanorum nodo vinxeris; vel, ut Scytha solent, sparseris: in quolibet equo densior jacobitus juba, horrebit in leonum certice forrosior. Cùm te ad velocitatem paraveris, par lepusculo non eris. Vis tu, relictis in quibus vinci te necesse est, dum in aliena niteris, ad bonum reverti tuum? Quod hoc est? animus scilicet emendatus ac purus, amulor Dei, super humana se extollens, nihil extra se sui ponens. Rationale animal es, quod ergo in te bonum est? perfecta ratio. Hanc tu ad summum finem evoca, in quantum potest plurimum crescere. Tunc beatum te esse judica, cùm tibi ex te gaudium omne nasceretur. Cùm in his, quæ homines eripiunt, oprant, custodiunt, nihil inveneris, non dico, quod a malis, sed quod velis. Breve tibi formulam dabo, quæ te meritis, quæ perfectum esse jam sentias. Bonum tunc habebis tuum, cùm intelliges infelicissimos esse felices.

Quis, obsecro, istud arcani huic viro spernit? sic est, ut dixit; verissimè ratiocinatur. Homines felices affectus habent plerumque alligatos rebus caducis. Divina parum curant, Dei nutus non observant, cor gerunt in mille profanas, steriles, impuras, sordidas curas miserissime dissipant.

*Ut ergo probè capiamus, quid cor perfectum sit, statuam sumamus lignam exactissimè sculptam, sed coloribus quos pictor addidit gondum siccis. Hæc quidem perfecta est statua, illi tamen aliquid, & quod sequitur, perfectioni quippiam deficit: colores illi etiamnum madidi tangentis digitum inficiunt; statua nondum est siccata. Ita cor perfectum est, quod ab Quid cor omni maligniore affectu penitus siccatum est, quod perfectum caducis non inhat, ex quo et vetitum declinat. Non Quid insolum igitur cor illud est imperfectum, in quo grave perfectum defiderit peccatum, sed quod nondum à malignioribus dicatur. affectibus est liberum: iniquitas & invidia, & luxuria, pestes utrimque sunt eliminatae, adhuc tamen pecunia amor, honoris, aut voluptratis appetentia viget, vitudine ars libidinis scintillæ gliscunt, affectionibus pravis nondum subactis. Est qui veniam delicti tribuat hosti, sed non ex toto, & animo parum sincero. Cor non perfectum. Est qui vulnera conscientia detegat, & omne impudicum virus expuat, ingemiscat, doleat, non tamen libidinem & impudicitiam omnem ejus, non tamen sanctissimè statutæ, omnes castimonia nam vos cavere, omnia pudicitia pericula vitare, affectus remanet. Cor non perfectum. Est quem peniteat census iniquè parti, non tamen firmissimè decernat omnes pecuniaris fraudes & iniquos quæstus, & malignum genus, & injusta mercimonia cavere. Cor non perfectum. Est qui virtus sua deprehendas & erubescat, virtutum tamen dulcedini, etiamnum succumbat, ad Sodomorum cum Lothi conjugi oculos reflectat, ad priores sorores ex intervallo furtivè redat. Cor non perfectum, etiamnum pravus in eo affectus delitefecit. Servite ergo Domino corde perfecto. Cor Deus ab immundis affectionibus purum, cor sincerum & totum petit. Nil dat, qui parte dat. Pibilianus Vates festi-
væ canit*

Habebas licet alterum pedem Lada,

Inepte frustra cruce ligneo cures.

*Tametsi, ait, pes dexter capte videatur, si ligneus sit sinistri, nec celer erit curvus, nec diuturnus: ita præsus quantum vis actiones sint optimæ, precatio[n]es fun-
dere, stipem erogare, inediā tolerare, hoc pede mul-
tum itineris percurritur, nisi pes ligneus impedit, nisi
actiones sanctas affectus pravus corruptat. Servite
Domino corde perfecto. Cur David post graviorem
etiam lapsum duplē Deo tamen commendatissi-
mus?*

*MVNET IN
BIBLIOTH
CA*

*mus: cor ei perfectum fuit. Cur Salomon in vitorum A Extat hodiéque, ait, hujus generis gemma, propter
voraginem prolapsus? Non erat cor eius perfectum cum
Domino Deo suo, sicut cor David patri eius. Cor perfectum,
animus emendatus ac purus, æmulator Dei super hu-
mana sex tollens, liber ab omni affectione corruptâ.
Cor tale pyropus est, annulo aureo clausus, quem nec
homines, nec Angelie, nec diaboli cuiquam possunt
eripere: hic promensus est annulus ad Agni nuptias ca-
lestes; hunc profectò nec ipsa mors ulli rapiet. De an-
nulo per quam pretioso mentionem injiciens Plinius.*

*3. Reg. c. II.
verf. 4.*

*Perfectissimus vir est, qui affectione haud vincitur. Mons.
Tribun.*

F · I · N · I · S.

*Ad maiorem Dei, B. Mariae matris, om-
níumque Sanctorum gloriam.*